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San Borja, 26 de Mayo del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000213-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspecciébn N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-
ERG /MC en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura Callao, sustenta
la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico
“Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y regiéon del Callao, los
Informes N° 000717-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000049-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; el Informe N° 000217-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General
de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segln se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perd,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
protecciéon del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacién,
generacién de catastro, delimitaciéon, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo Xlll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la
Nacion, referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccién fisica,
defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni
delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacibn o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o
ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accion u omisién que afecte o
pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en
los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

g‘;g Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
e aroteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de
S a Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo
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sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios
mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 000008-2025/SDPCICI-DDC
CALLAO-ERG/MC que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion
de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal sustenta la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico “Puente Inga”, especificando los fundamentos sobre
la valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos y factores naturales, segun lo siguiente:

Agentes antrépicos

“El sitio arqueolégico Puente Inga se encuentra en estado de vulnerabilidad, por las
siguientes afectaciones:

“Se registré en la inspecciéon ocular hecha al MAP, el allanamiento de un area de
dimensiones de 12.00 m de largo por 5.00 m de ancho aproximado, se presume la
accion

fue de forma manual por los presuntos invasores. Luego de ello, se asenté una casa
prefabricada de madera por los mismos”.

“Asimismo, los bienes muebles culturales como, por ejemplo: osamenta incompleta de
individuos humanos adultos e infantes corresponde a dimensiones aproximada de
20.00 m de largo por 15 m de ancho; y esto es por la exposicion de elementos
mortuorios dispersos en la superficie descrita previamente como textiles y otros por
personas inescrupulosas y sin poder identificar a la fecha del presente informe”.

“Por otro lado, las dimensiones del bien inmueble cultural sobre una pared rocosa
sedimentaria, presentd dimensiones de 22.00 m de largo por 2.50 m de profundidad
por

1.20 m de alto aproximado”. “Algunos ciudadanos al intentar reducir la distancia a sus
hogares, cruzan el sitio arqueolégico y el yacimiento paleontoldgico sin el cuidado de
los bienes inmuebles de todos los peruanos y peruanas. Incluso, se registré restos de
basura moderna dentro del predio cultural”. “Por dltimo, se observé y registrd objetos
de brujerias de algunas personas que se categorizan como brujos y brujas, es por ello
que dichos ciudadanos ingresan a los bienes inmuebles y sin autorizacién del
Ministerio de Cultura realizan ritos o posibles excavaciones menores en horas de la
tarde y noche.

Factores Naturales:
“El deterioro de los bienes muebles e inmuebles culturales y naturales son motivados
por el clima, por ejemplo: la radiacion solar, el viento y la humedad relativa; debido a
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que generan deterioro por erosion en las superficies”. “El bien inmueble se ubica a una
distancia de 1.50 km del mar, con lo cual, genera un proceso acelerado de deterioro
por excedentes de sales en las superficies de algunos bienes muebles’.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifigue de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de
fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000717-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 08
de mayo de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”, recaida en el Informe de Inspeccion
N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC, para su atencion;

Que, mediante Informe N° 000217-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 26
de mayo de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la protecciéon
provisional del Sitio Arqueoldgico Puente Inga;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y region del
Callao, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo periodo. Las
especificaciones de la presente determinacion de proteccién provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspeccién N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-
ERG/MC, elaborado por el especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura del
Callao, asi como en los Informes N° 000717-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe
N° 000049-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC vy el cuadro de datos técnico del
plano perimétrico con cédigo N° PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, los
cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte
integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién Desconcentrada de Cultura del Callao, las siguientes:
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MEDIDA REFERENCIA

afectacion:

Paralizacion y/o cese de la

personal de Operaciones

una vez por semana.

evitar su continuo deterioro.

bienes muebles.

Se notificé a la Municipalidad Provincial de Callao,
la Municipalidad Distrital de Ventanilla y a la
Comisaria PNP de Ventanilla lo establecido en la
Ley N.° 28296 - Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, la cual establece la politica
nacional en el Peru para la defensa, proteccion,
promocion y difusién del Patrimonio Cultural de la
Nacion. La informacion de esta ley debe cumplirse
y ser difundida en su jurisdiccion. con la finalidad
de preservar su patrimonio y no lo contrario.

Monitoreo de los sitios arqueoldgicos por parte de
la Direccion
Desconcentrada de Cultura Callao (DDC Callao)

Restringir el acceso de personas ajenas y sin
autorizacién del Ministerio de Cultura para que
ingresen al sitio arqueoldgico con la finalidad de

Se deberia de tapar los bienes muebles culturales
gue se encuentren expuestos en superficie para
aminorar su deterioro. No se debe de recuperar los

Desmontaje X

Se debe desmontar la

inmueble cultural.

casa de
prefabricada, debido a que se encuentra asentado
dentro de un inmueble natural y ahora en un

madera

Sefalizaciéon X

cultural y la ley que lo ampara
como tal.

Mediante paneles informativos se debe informar la
prohibicién de subir a los muros de las estructuras
y realizar pintas en ellas. Asimismo, como parte de
los trabajos de monumentacién, se debe poner
muros Yy/o paneles informativos
nombre del complejo arqueolégico, su condicién

indicando el

Retiro de  estructuras
temporales, magquinarias,
herramientas, elementos
y/o accesorios

Desmontar la casa de madera prefabricada, debido
X | a su asentamiento se ubica dentro de un inmueble
natural y ahora en un inmueble cultural.

ARTICULO TERCERO.- INFORMAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
del Callao de la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo

Segundo de la presente resoluciéon, asi como las acciones de control y coordinacion

institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la

misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusiobn en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Ventanilla, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC, el Informe N° 000717-
2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000049-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MMP/MC e Informe N° 000217-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico
con coédigo N° PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, las cuales seran
publicadas en el Portal Institucional  del Ministerio de  Cultura
(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director General
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 26 de Mayo del 2025

INFORME N° 000217-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Elaboracion de Propuesta de Proteccién Provisional del

Sitio Arqueolégico Puente Inga, ubicado en el distrito de
Ventanilla - Callao..

Referencia PROVEIDO N° 004703-2025-DGPA-VMPCIC/MC (08MAY2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000182-2025-DDC CALLAO/MC de fecha 22 de abril de
2025 la Direccion Desconcentrada de Cultura del Callao remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Memorando N° 000182-
2025/DDC CALLAO el cual adjunta el Informe técnico N° 000008-2025/SDPCICI-
DDC CALLAO-ERG/MC que remite el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueol6gico “Puente Inga”.

1.2 Mediante Informe N° 000717-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 08 de mayo
de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000049-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MMP/MC de fecha 07 de mayo de 2025, en el que se recomienda
emitir la resolucion para la determinacién de la proteccién provisional del Sitio
Arqueoldgico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y region
del Callao, elaborado por el Licenciado Ruiz Gonzales Edgar Benito, especialista
de la Direccion Desconcentrada de Cultura del Callao.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Perd de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobd el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta

previa.
le
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pm“{
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- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacién de la proteccidon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacioén".

Il.  Analisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccién fisica, defensa, conservacion y
proteccién legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccién
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico,
arqueoldgico, arquitectonico, histoérico, artistico, militar, social, antropol6gico,
tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Naciébn se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; anadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacion de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el
trAmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaraciéon y

le
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pm"{
Central Telefénica: (511) 618 9393 o ‘ ««l)"'""'-""
www.gob.pe/cultura . 3 i PEW

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y 1a | ercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Cédigo: YWK4H40



Lon % o : DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
| PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana”

delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Naciébn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, érgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificaciébn de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los drganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccibn de Consulta
Previa establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; v, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacién suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que el distrito de
Ventanilla en la provincia del Callao comprende areas geograficas sin evidencia
de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC de
fecha 22 de abril de 2025 elaborado por el Licenciado EDGAR BENITO RUIZ
GONZALES, de la Direccion Desconcentrada de Cultura Callao, brinda detalles
de la evaluacién del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracién
cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2 que el Sitio Arqueol6gico
Puente Inga, viene siendo objeto de afectacién verificada debido a agentes
antrépicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:
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Agentes antrépicos

“El sitio arqueologico Puente Inga se encuentra en estado de vulnerabilidad, por las
siguientes afectaciones:

“Se registré en la inspeccién ocular hecha al MAP, el allanamiento de un area de
dimensiones de 12.00 m de largo por 5.00 m de ancho aproximado, se presume la accion
fue de forma manual por los presuntos invasores. Luego de ello, se asenté una casa
prefabricada de madera por los mismos”.

“Asimismo, los bienes muebles culturales como, por ejemplo: osamenta incompleta de
individuos humanos adultos e infantes corresponde a dimensiones aproximada de 20.00
m de largo por 15 m de ancho; y esto es por la exposicién de elementos mortuorios
dispersos en la superficie descrita previamente como textiles y otros por personas
inescrupulosas y sin poder identificar a la fecha del presente informe”.

“Por otro lado, las dimensiones del bien inmueble cultural sobre una pared rocosa
sedimentaria, presentd dimensiones de 22.00 m de largo por 2.50 m de profundidad por
1.20 m de alto aproximado”. “Algunos ciudadanos al intentar reducir la distancia a sus
hogares, cruzan el sitio arqueolégico y el yacimiento paleontoldgico sin el cuidado de los
bienes inmuebles de todos los peruanos y peruanas. Incluso, se registré restos de
basura moderna dentro del predio cultural”. “Por ultimo, se observé y registré objetos de
brujerias de algunas personas que se categorizan como brujos y brujas, es por ello que
dichos ciudadanos ingresan a los bienes inmuebles y sin autorizacion del Ministerio de
Cultura realizan ritos o posibles excavaciones menores en horas de la tarde y noche.

Factores Naturales:

“El deterioro de los bienes muebles e inmuebles culturales y naturales son motivados
por el clima, por ejemplo: la radiacion solar, el viento y la humedad relativa; debido a
que generan deterioro por erosion en las superficies”. “El bien inmueble se ubica a una
distancia de 1.50 km del mar, con lo cual, genera un proceso acelerado de deterioro
por excedentes de sales en las superficies de algunos bienes muebles’.

3.10 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Licenciado Ruiz Gonzales, Edgar Benito precisa en
el Informe de Inspeccion N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Se notificd a la Municipalidad Provincial de Callao, la
Municipalidad Distrital de Ventanilla y a la Comisaria PNP
de Ventanilla lo establecido en la Ley N.° 28296 - Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, la cual
establece la politica nacional en el Peru para la defensa,
proteccion, promocion y difusion del Patrimonio Cultural
de la Nacion. La informacioén de esta ley debe cumplirse y
ser difundida en su jurisdiccion. con la finalidad de
preservar su patrimonio y no lo contrario.

Monitoreo de los sitios arqueolégicos por parte de
personal de Operaciones de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Callao (DDC Callao) una vez por semana.
Restringir el acceso de personas ajenas y sin autorizacion
del Ministerio de Cultura para que ingresen al sitio
arqueoldgico con la finalidad de evitar su continuo
deterioro.

Se deberia de tapar los bienes muebles culturales que se
encuentren expuestos en superficie para aminorar su
deterioro. No se debe de recuperar los bienes muebles.
Se debe desmontar la casa de madera prefabricada,
Desmontaje X | debido a que se encuentra asentado dentro de un
inmueble natural y ahora en un inmueble cultural.
Mediante paneles informativos se debe informar la
prohibicion de subir a los muros de las estructuras y
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realizar pintas en ellas. Asimismo, como parte de los
trabajos de monumentacion, se debe poner muros y/o
paneles informativos indicando el nombre del complejo
arqueoldgico, su condicion cultural y la ley que lo ampara

como tal.
Retiro de estructuras . .
S Desmontar la casa de madera prefabricada, debido a su
temporales, magquinarias, - - .
herramientas, elementos y/o x | asentamiento se ubica dentro de un inmueble natural y
; ’ ahora en un inmueble cultural.
accesorios

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspecciéon N° 000008-2025/SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC de la Direccion
Desconcentrada de Cultura del Callao, asi como los Informes N° 000717-
2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000049-2025/DSFL-DGPA-
VMPCIC-MMP/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacién de la proteccion provisional que es
materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la
proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direcciéon General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000331-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacidon de la proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla,
provincia y regién del Callao.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueolégico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y region del
Callao.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal/ DGPA
ARD
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja /|
Central Telefénica: (511) 618 9393 pW ":E
www.gob.pe/cultura ERU

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y 1a | ercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Cédigo: YWK4H40



Firmado digitalmente por CORDOVA

/'L'-;‘\
or Tk i HERRERA Gilberto Martin FAU
RS4 y ini i PRSI GENIEL BE DIRECCION DE CATASTRO Y E = (2:2\?;;? glonzeitzo?(m
PERU | Ministerio de Cultura ' patriMoNIO ARQUEOLGGICO Wi Motivo: Soy el autor del documento

INMUEBLE SANEAMIENTO FiSICO LEGAL d¢ Caltura Fecha: 08.05.2025 10:42:52 -05:00

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

San Borja, 08 de Mayo del 2025

INFORME N° 000717-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Elaboracion de Propuesta de Proteccion Provisional del

Sitio Arqueolégico Puente Inga, ubicado en el distrito
de Ventanilla - Callao.

Referencia : Proveido N° 003362-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
CDT Puente Inga.
PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84.
Proveido N° 003303-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 003200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 003195-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 004150-2025-DGPA-VMPCIC/MC.
Memorando N° 000182-2025-DDC CALLAO/MC.
Informe Tecnico N° 000008-2025-SDPCICI-DDC Callao-
ERG/MC.

Expediente: DDC CA20250000189.

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el Informe N° 000049-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MMP/MC, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Callao en relacion a la Determinacién de la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de
Ventanilla, provincia y departamento de Callao.

Al respecto, dicho informe sefiala que los elementos de sustento proporcionados en el
Informe Tecnico N° 000008-2025-SDPCICI-DDC Callao-ERG/MC, se encuentra acorde
a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina las causales
por las cuales es viable una Proteccion Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a su despacho a efectos de Determinar la
Protecciéon Provisional de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el Plano:

PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,
GCH/mmp
. . pov\l )
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San Borja, 07 de Mayo del 2025

INFORME N° 000049-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Elaboracion de Propuesta de Proteccién Provisional del
Sitio Arqueolégico Puente Inga, ubicado en el distrito
de Ventanilla - Callao.

Referencia : Proveido N° 003362-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
CDT Puente Inga.
PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84.
Proveido N° 003303-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 003200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 003195-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC.
Proveido N° 004150-2025-DGPA-VMPCIC/MC.
Memorando N° 000182-2025-DDC CALLAO/MC.
Informe Tecnico N° 000008-2025-SDPCICI-DDC Callao-
ERG/MC.

Expediente: DDC CA20250000189.

I. ANTECEDENTES

Mediante el Memorando N° 000182-2025-DDC CALLAO/MC, Ila Direccion
Desconcentrada de Cultura Callao remite a esta Direccion el Informe Tecnico N°
000008-2025-SDPCICI-DDC Callao-ERG/MC de fecha (22.04.2025), correspondiente a
la inspeccion desarrollada en el Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”, elaborado por el
Licenciado Edgar Benito Ruiz Gonzales con COARPE N° 041689, Arquedlogo de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Callao, ubicado en el distrito de Ventanilla,
provincia y departamento de Callao, recomendando la Determinacion de Proteccidn
Provisional del citado Bien Inmueble Prehispanico.

Mediante el Proveido N° 003362-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, la ingeniera Mayra
Lizeth Avila Garcia remite el plano de Determinacién Proteccién Provisional:

- PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”.
[I. ANALISIS

De acuerdo al sistema de Informacién Geografica de Arqueologia — SIGDA, el ambito
propuesto para la Determinacion de Proteccion Provisional se superpone al punto
referencial del Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”.
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Imagen satelital del SIGDA pasado al Google Earth, mostrando la ubicacion del ambito solicitado para la
Determinacion de Proteccion Provisional, del Sitio Arqueolégico “Puente Inga”, remarcado con naranjas.

Por su parte, el sustento técnico para la Determinacién de Proteccion Provisional del
Bien Inmueble Prehispanico en cuestion esta expuesto en Informe Tecnico N° 000008-
2025-SDPCICI-DDC Callao-ERG/MC, suscrito por el Lic. Edgar Benito Ruiz Gonzales.
Dicho informe describe el sitio arqueoldgico que a la letra dice:

“Es un sitio arqueoldgico denominado Puente Inga, debido a que se encuentra dentro de
la poligonal del yacimiento paleontolégico Puente Inga. Este pertenece a la Formacion
Puente Inga del Grupo Puente Piedra, segln informacion de INGEMMET, boletin Serie D:
estudios Regionales N.° 34, Lima, Peru — 2020”.

“Dentro del poligono de solicitud de proteccién Provisional para el sitio arqueolégico
Puente Inga, el suscrito, verifico que algunas coordenadas UTM colindan con el sitio
arqueoldgico Cerro Respiro. Por dicha colindancia, es presumible que parte del
yacimiento paleontolégico fue la extension del dltimo sitio en mencién por los bienes
muebles culturales descritos en la Informacion Basica”.

“EL sitio arqueoldgico por el que se solicita proteccién provisional, deberia ser evaluado
como un bien inmueble natural y cultural debido a que cuenta con ambos componentes y
deberd ser un bien inmueble mixto y custodiado por el Ministerio de Cultura, por sus
evidencias culturales, asi como por el INGEMMET, por sus competencias segun
normativa”.

Sefiala una afectacion sistematica que comprende lo siguiente:

Factor Antropico:

“El sitio arqueoldgico Puente Inga se encuentra en estado de vulnerabilidad, por las
siguientes afectaciones:

“Se registré en la inspeccién ocular hecha al MAP, el allanamiento de un area de
dimensiones de 12.00 m de largo por 5.00 m de ancho aproximado, se presume la accién
fue de forma manual por los presuntos invasores. Luego de ello, se asentd una casa
prefabricada de madera por los mismos”.

“Asimismo, los bienes muebles culturales como, por ejemplo: osamenta incompleta de
individuos humanos adultos e infantes corresponde a dimensiones aproximada de 20.00
m de largo por 15 m de ancho; y esto es por la exposicion de elementos mortuorios
dispersos en la superficie descrita previamente como textiles y otros por personas
inescrupulosas y sin poder identificar a la fecha del presente informe”.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja W‘
Central Telefénica: (511) 618 9393 t
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“Por otro lado, las dimensiones del bien inmueble cultural sobre una pared rocosa
sedimentaria, presenté dimensiones de 22.00 m de largo por 2.50 m de profundidad por
1.20 m de alto aproximado ”.

“Algunos ciudadanos al intentar reducir la distancia a sus hogares, cruzan el sitio
arqueologico y el yacimiento paleontoldgico sin el cuidado de los bienes inmuebles de
todos los peruanos y peruanas. Incluso, se registro restos de basura moderna dentro del
predio cultural”.

“Por ultimo, se observd y registrd6 objetos de brujerias de algunas personas que se
categorizan como brujosy brujas, es por ello que dichos ciudadanos ingresan alos bienes
inmuebles y sin autorizacién del Ministerio de Cultura realizan ritos o posibles
excavaciones menores en horas de latarde y noche.

Factor Natural:

“El deterioro de los bienes muebles e inmuebles culturales y naturales son motivados por
el clima, por ejemplo: la radiacion solar, el viento y la humedad relativa; debido a que
generan deterioro por erosion en las superficies”.

“El bien inmueble se ubica a una distancia de 1.50 km del mar, con lo cual, genera un
proceso acelerado de deterioro por excedentes de sales en las superficies de algunos
bienes muebles”.

Lo que se puede comprobar en el registro fotografico, como es la remocién de suelo
para la habilitacion e instalacion de una vivienda precaria de triplay, sobre la superficie
se puede observar material cultural, como huesos de origen humano (claviculas y otros),
fragmento de textiles, restos paleontologicos, demostrando una accién sistematica, por
actividad antrépica, con la intencion de la desaparicion del area cultural.

De lo expuesto, habiéndose examinado la informacidn descriptiva, grafica y de ubicacion
geografica contenidos en el informe de inspeccidn, el suscrito considera que los
elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspecciéon referido se
encuentran acordes a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable una Determinacion de Proteccién
Provisional.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccibn General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a efectos de Determinar la Proteccion Provisional
del Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y
departamento de Callao, de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el plano:

PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”.
IIl. CONCLUSIONES

Se considera viable Determinar la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico
“Puente Inga”, ubicado en el distrito de Ventanilla, provincia y departamento de Callao
de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos

Bien Inmueble Prehispéanico Sitio Arqueoldgico “Puente Inga”, PPROV-072-
MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84

Vértice| Lado | Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 55.74| 105°42'35"| 271565.9961| 8678285.2175
2 2-3 62.19| 165°27'37"| 271613.6699| 8678314.0960
3 3-4 89.48 94°34'0"| 271673.2490| 8678331.9318

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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4 4-5 143.97| 233°53'36"| 271705.6562| 8678248.5212
5 5-6 20.37 84°9'8"| 271844.8001| 8678211.5646
6 6-7 15.56| 157°51'13"| 271837.5927| 8678192.5130
7 7-8 93.89| 136°27'22"| 271827.0082| 8678181.1102
8 8-9 41.06| 186°45'48"| 271733.2990| 8678175.2350
9 9-10 62.76| 155°52'14"| 271692.9028| 8678167.8568
10 10-11 46.11| 156°49'35"| 271631.9466| 8678182.8050
11 11-12 19.85| 166°29'43"| 271595.1009| 8678210.5221
12 12-1 61.62 155°57'9"| 271582.4601| 8678225.8331
Total 712.6 1800°0'0"

Escala 1/ 1 000)

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18S

Datum: WGS84

Coordenada Referencial: Este: 271680.9576; Norte: 8678235.3016.

Area: 22 986.83 m2; (2.2986 ha); Perimetro 712.60m.
IV. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccion General de Patrimonio
Arqueolodgico Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)
- Plano PPROV-072-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84.
MMP

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

Callao, 22 de Abril del 2025

INFORME TECNICO N°

De

Asunto

Referencia

RICHARD LOBATO DELGADO

SUBDIRECTOR / DE PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES E INTERCULTURALIDAD
DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CALLAO

EDGAR BENITO RUIZ GONZALES
ARQUEOLOGO / SUBDIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES E
INTERCULTURALIDAD DE LA DIRECCION
DESCONCENTRADA DE CALLAO

ELABORACION DE PROPUESTA DE PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO

PUENTE INGA, UBICADO EN EL DISTRITO DE
VENTANILA - CALLAO

INFORME TENICO N.° 000006-2025-SDPCICI-DDC
CALLAO-ERG/MC, DE FECHA (06/MAR/2025)

GONZALES Edgar Benito FAU

soft

Motivo: Soy el autor del documento

2025 15:16:32 -05:00

000008-2025-SDPCICI-DDC CALLAO-ERG/MC

Por medio del presente, me dirijo a usted para saludarle e informarle que durante el operativo de

prevencion delitos contra

el patrimonio cultural de la Nacién en el sitio arqueolégico Cerro Respiro, se

evidenci6 bienes culturales muebles e inmuebles prehispanicos dentro del yacimiento paleontologico
Puente Inga, poligono colindante con el sitio arqueoldgico citado; y en la regidn de Callao.

En el operativo citado, participamos el abogado, el Sr. Richard Lobato Delgado y el suscrito, el
arquedlogo Edgar Benito Ruiz Gonzales. Ambos, personal de la Subdireccién de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Callao (DDC Callao), en el cual, se detalla lo siguiente:

INSPECTOR (apellidos

y nombres) RUIZ GONZALES EDGAR BENITO
COARPE N.° 041689
DEPENDENCIA A LA ,
QUE CORRESPONDE DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA CALLAO
DIA  MES | ANO HORA DE INICIO: 11: 00 a. m.
FECHA DE

INSPECCION 26 02 = 2025  HORA DE CULMINACION: 01: 00 p. m.
FECHA DE EMISION R T
D’EL INFORME 21 04 2025 FlRMA H m ﬁ/loo‘r:g/z.[:iasoozyzglsa%:or d_el d_ocume_nto
TECNICO Fecha: 22.04.2025 15:12:26 -05:00
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l. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Region:
Provincia:
Distrito
Localidad

Coordenadas (s)
referencial (es)

Acceso / vias:

Callao

Callao
Ventanilla
Cerro Respiro

ZONA GEOGRAFICA 18L E: 271565.00 / N: 8678285.00

Se accede por la Av. Néstor Gambetta cruce con el paradero Inca
Cola; luego girar a la derecha por la Av. Del Bierzo (ex Chillén) S/N,
en el distrito de Ventanilla — Callao. El sitio se encuentra en el valle
bajo del Chillon y por la margen derecha. El bien inmueble se
encuentra colindante con el sitio arqueol6gico Cerro Respiro.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion

1.1 Arquitectura

Jr. Salaverry N.2 208, Callao

www.gob.pe/cultura
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Si No

Se evidencid bienes muebles culturales (prehispanicos)
conformados de conchas marinas como por ejemplo: machas,
almejas, choros y gasteropodos como caracoles entre otros en
proceso de descalcificacion; se observo dispersion de fragmentos
de ceramica diagndstica: bordes, asas, bases, cuerpos de vasijas
de diferentes espesores y texturas; textiles en fibra de algodén
pardo o fibra natural como: tejidos llanos y tejidos complejos;
restos de cesteria siendo las especies de fibra de junco o de
totora; ademas de osamenta incompleta de individuos de adulto y
de infante, este Ultimo dato se confirmé por la dimension pequefia
de una mandibula inferior.

Al continuar el recorrido dentro del &rea con evidencia cultural, se
observo otra con dimensiones en su superficie de 12.00 m de largo
por 5.00 m de ancho. Se entiende que la primera accién de los
presuntos invasores fue la nivelacion de forma manual y quienes
no se pudieron identificar a los mismos hasta el cierre del presente
X informe. Posteriormente al area nivelada, se construyd y se asento
una casa prefabricada con listones de madera. Esta, presenté una
puerta de acceso y ventana en su frontis. Finalmente, ambos
elementos de acceso en mencion se encuentran clausurados con
madera adicional. En dicha area, se evidencié material cultural:
fragmentos de ceramica, conchas marinas y restos de textiles.

Por ultimo, en la parte posterior de la vivienda prefabricada se
evidencié una pared rocosa de 4.10 m de alto y con coordenada
referencial UTM 18 L 271583 E / 8678272 N. En esta, se

Pon|
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superpone un suelo con evidencia cultural conformado de bienes
culturales muebles arqueoldgicos con distribucién irregular y
dispersa en su estrato base hasta la superficie actual. Las
dimensiones de este Ultimo, son de 22.00 m de largo por 2.50 m
de profundidad por 1.20 m de alto aproximado.

Se registré dispersion de fragmentos de ceramica del periodo
Intermedio Tardio hasta el Horizonte Tardio, la mayoria de los
fragmentos presenta color de pasta roja y otras naranjas. Se

1.2 Ceramica X observo cuerpos de vasijas, bases, bordes y otros en diversos
espesores.

La cantidad de fragmentos de ceramica identificada es regular y
se registré mayor cantidad cerca a la pared rocosa.

No se registrd evidencia litica cultural, sin embargo, se registro un

1.3 Litico X | tipo de caracol marino en el interior de una roca sedimentaria:
Ammonite, posiblemente de la Formacién Puente Inga del Grupo
Puente Piedra.

Se identificaron fardos incompletos y desarticulados dentro el

area solicitada de proteccion provisional, fueron entierros
1.4 Oseo X multiples con exposicion osamenta al medioambiente. Dichos

6seos se registran expuestos y en proceso de descalcificacion.

Dispersion de fragmentos y de conchas marinas como choros,

15 Malacoldgico X almejas, caracoles marinos, caracol perlado, gasterépodos entre
otros con distribucién irregular sobre el area delimitada para
proteccion provisional

Otros Materiales y/o Se registré evidencias en fibra vegetal como algodén pardo y el

1.6 | Evidencias de X blanco para la confeccion de telas con técnicas simples como en

Actividad Humana tapiz complejas en su elaboracién. Ademas, de dos tipos de
cuerdas en fibra de junco o totora.

INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion del Sitio Arqueolégico
MAP
Es un sitio arqueoldgico denominado Puente Inga, debido a que se encuentra dentro de
la poligonal del yacimiento paleontolégico Puente Inga. Este pertenece a la Formacion
Puente Inga del Grupo Puente Piedra, segun informacion de INGEMMET, boletin Serie
D: estudios Regionales N.° 34, Lima, Per - 2020.

Dentro del poligono de solicitud de proteccion Provisional para el sitio arqueoldgico

Puente Inga, el suscrito, verificd que algunas coordenadas UTM colindan con el sitio

o arqueolégico Cerro Respiro. Por dicha colindancia, es presumible que parte del

b) Descripcion del yacimiento paleontolégico fue la extensién del ultimo sitio en mencién por los bienes
MAP muebles culturales descritos en la Informacién Basica.

EL sitio arqueoldgico por el que se solicita proteccidn provisional, deberia ser evaluado
como un bien inmueble natural y cultural debido a que cuenta con ambos componentes
y debera ser un bien inmueble mixto y custodiado por el Ministerio de Cultura, por sus
evidencias culturales, asi como por el INGEMMET, por sus competencias segun
normativa.

Jr. Salaverry N.2 208, Callao
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una "X" y desarrollar segtin Corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Si No | Verificada | posible

El sitio arqueoldgico Puente Inga se encuentra en estado
de vulnerabilidad, por las siguientes afectaciones:

Se registrd en la inspeccion ocular hecha al MAP, el
allanamiento de un area de dimensiones de 12.00 m de
largo por 5.00 m de ancho aproximado, se presume la
accion fue de forma manual por los presuntos invasores.
Luego de ello, se asentd una casa prefabricada de
madera por los mismos.

Asimismo, los bienes muebles culturales como, por
ejemplo: osamenta incompleta de individuos humanos
adultos e infantes corresponde a dimensiones
aproximada de 20.00 m de largo por 15 m de ancho; y
esto es por la exposicidn de elementos mortuorios
dispersos en la superficie descrita previamente como
textiles y otros por personas inescrupulosas y sin poder
identificar a la fecha del presente informe.

Por otro lado, las dimensiones del bien inmueble cultural

sobre una pared rocosa sedimentaria, presentd
Agent_es dimensiones de 22.00 m de largo por 250 m de

Antrépicos X X profundidad por 1.20 m de alto aproximado.

Algunos ciudadanos al intentar reducir la distancia a sus
hogares, cruzan el sitio arqueolégico y el yacimiento
paleontoldgico sin el cuidado de los bienes inmuebles de
todos los peruanos y peruanas. Incluso, se registré restos
de basura moderna dentro del predio cultural.

Por Ultimo, se observé y registrd objetos de brujerias de
algunas personas que se categorizan como brujos y
brujas, es por ello que dichos ciudadanos ingresan a los
bienes inmuebles y sin autorizacién del Ministerio de
Cultura realizan ritos 0 posibles excavaciones menores
en horas de la tarde y noche.

Si No | Verificada | posible

El deterioro de los bienes muebles e inmuebles culturales
y naturales son motivados por el clima, por ejemplo: la
radiacién solar, el viento y la humedad relativa; debido a
Factores X X que generan deterioro por erosion en las superficies.
naturales
El bien inmueble se ubica a una distancia de 1.50 km del
mar, con lo cual, genera un proceso acelerado de
deterioro por excedentes de sales en las superficies de
algunos bienes muebles.

Jr. Salaverry N.2 208, Callao
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INFORMACION COMPLEMENTARIA

El estado de conservacion del sitio arqueoldgico Puente Inga es de regular a menos, siendo

el 55% de los bienes muebles culturales expuestos se encuentran en regular estado de

conservacion, el 45% de los mismos se encuentra descontextualizados. El principal agente
‘0 de deterioro son la radiacion solar y el viento, los cuales, ocasionan el detrimento de las

Preservacion o ) J

superficies de los bienes muebles e inmueble.

En el presente, se estima que la afectacion registra el 55% y esto conllevaria a mayores

lesiones al no tomar acciones para proteger el sitio arqueoldgico.

El sitio arqueoldgico esta en vias de su destruccion constante por personas sin identificar, que

Fragilidad . n cor
desconocen 0 no la ley de proteccion del patrimonio cultural y natural causadas por los

componentes antropicos o naturales.

3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una "x" la categoria de bien)

1. Bien Inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, bien inmueble prehispanico no

X declarado, amparado por la presuncion legal de su condicion cultural.
L. CONCLUSIONES
El bien presunto califica para la proteccion provisional:
Si No
X
Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a1 Monumento arqueoldgico prehispanico
CUADRO DE DATOS TECNICOS PARA LA PROPUESTA DE PROTECCION PROVISIONAL
DEL SITIO ARQUEOLOGICO PUENTE INGA - WGS - 84
VERTICE LADO DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 56.08 m 271565.0000 8678285.0000
2 2-3 50.80 m 271613.0000 8678314.0000
3 3-4 16.16 m 271622.0000 8678264.0000
4 4-5 17.80 m 271616.0000 8678249.0000
5 5-6 17.09 m 271605.0000 8678235.0000
6 6-7 9.85m 271599.0000 8678219.0000
7 7-8 19.85m 271595.0000 8678210.0000
8 8-9 18.97 m 271582.0000 8678225.0000
9 9-10 14.32 m 271576.0000 8678243.0000
10 10-11 14.87 m 271570.0000 8678256.0000
11 11-1 15.00 m 271565.0000 8678270.0000
PERIMETRO: 250. 79 m
AREA: 3.5125 m? (3.5125 ha)

Jr. Salaverry N.2 208, Callao po"'

Central Telefénica: (511) 618 9393 - anexo 1017 p ,mdos

www.gob.pe/cultura 5 Q\g p”‘Eizu

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrdnico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM ,
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: NGD60GZ




S, 4
. e . SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL E
@ PERU | Ministerio de Cultura | DIRECCIONDESCONCENTRADA DE s FoNFSIR T L 1 SR AT )

QUL CALAD LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CALLAO
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

N.° de plano (de ser el caso 1):
Sin nimero de plano

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL UTM ALTITUD
WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una "x" y desarrollar
segun corresponda):

MEDIDA REFERENCIA

- Se notificd a la Municipalidad Provincial de Callao, la
Municipalidad Distrital de Ventanilla y a la Comisaria PNP

Paralizacion ylo cese de la X de Ventanilla lo establecido en la Ley N.° 28296 - Ley

afectacion General del Patrimonio Cultural de la Nacion, la cual
establece la politica nacional en el Perl para la defensa,
proteccion,

promocion y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién.
La informacion de esta ley debe cumplirse y ser difundida
en su jurisdiccion. con la finalidad de preservar su
patrimonio y no lo contrario.

- Monitoreo de los sitios arqueoldgicos por parte de personal
de Operaciones de la Direccién Desconcentrada de
Cultura Callao (DDC Callao) una vez por semana.

- Restringir el acceso de personas ajenas y sin autorizacién
del Ministerio de Cultura para que ingresen al sitio
arqueolégico con la finalidad de evitar su continuo
deterioro.

- Se deberia de tapar los bienes muebles culturales que se
encuentren expuestos en superficie para aminorar su
deterioro. No se debe de recuperar los bienes muebles.

- Se debe desmontar la casa de madera prefabricada,
- Desmontaje X debido a que se encuentra asentado dentro de un inmueble
natural y ahora en un inmueble cultural.

- Apuntalamiento

- Incautacion

- Mediante paneles informativos se debe informar la
prohibicidn de subir a los muros de las estructuras y realizar
pintas en ellas. Asimismo, como parte de los trabajos de

- Sefializacion X monumentacion, se debe poner muros y/o paneles

informativos indicando el nombre del complejo

Jr. Salaverry N.2 208, Callao
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arqueoldgico, su condicion cultural y la ley que lo ampara
como tal.
- Retiro de estructuras
temporales, maquinarias, - Desmontar la casa de madera prefabricada, debido a su
herramientas, elementos X asentamiento se ubica dentro de un inmueble natural y
ylo accesorios ahora en un inmueble cultural.

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen 01: Evidencias a detalle de bienes culturales muebles registrados en campo y
dentro de la poligonal del yacimiento paleontoldégico Puente Inga, en el cual se observo
individuos prehispénicos incompletos expuestos en la superficie actual.

Imagen 02: Evidencias especificas de bienes culturales muebles e inmuebles
registrados en campo y dentro de la poligonal del yacimiento paleontol6gico Puente
Inga, en el cual, se observé individuos prehispanicos incompletos en la superficie actual.
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Imagen 03: Vista panoramica y especifica de la pared rocosa y casa prefabricada dentro
del yacimiento paleontolégico Puente Inga con evidencias arqueoldgicas muebles e
inmuebles. Orientacion de la toma: este - oeste.

Imagen 04: Vista panoramica y especifica de la pared rocosa y casa prefabricada dentro
del yacimiento paleontolégico Puente Inga con evidencias arqueoldgicas muebles e
inmuebles. Orientacién de la toma: noroeste - sureste.

Imagen 05: Vista panoramica y a detalle del area con evidencias arqueolégicas y
paleontoldgicas en el yacimiento paleontolégico Puente Inga. Orientacion de la toma:
suroeste — noreste.
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Imagen 06: Vista a detalle de evidencias arqueologicas y paleontoldgicas dentro del
yacimiento paleontolégico Puente Inga, ubicado en el distrito de Ventanilla — regién
Callao.

AROYOLA:
B
“Apoyo 5)

WApeyol6

Google’Earth

a 4m

Imagen 07: visualizacion del poligono cerrado del sitio arqueoldgico Cerro Respiro
colindante con el yacimiento paleontolégico Puente Inga, segun la plataforma del
Google Earth Pro.
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Sitio Arqueolégico
Cermo Respiro
8137
Aprobado
Con carga inscrita
Resolucion Viceministerial
RVMN® 17
22-01-2021
area_resol 3082456
perimetro_resol 853.36
areaplano 3082456
perimetro_plano 853.36
cod_ubigeo 070106
capa WGS84-UTM18
PP-104-MC_DGPA-DSFL-2018
WGesg4
Direccidn de Catastroy.
‘Saneamiento Fisico Legal
obs_ficha Se actualizd estado saneamiento.
obsenvacion  <Null>
ma CD-0991
id_map_sec 23843
pudlicacion 1
shape Polygon
objectid 3129286

cod_plano

area_resp

Google Eant

Imagen 08: Visualizacion del poligono cerrado del sitio arqueolégico Cerro Respiro
colindante con el yacimiento paleontolégico Puente Inga, segun la plataforma del
Google Earth Pro y en la plataforma SIGDA del Ministerio de Cultura.

GooglelEartt

altojolH134im

Imagen 09: Acercamiento a la visualizacion del poligono cerrado del sitio arqueoldgico
Cerro Respiro colindante con el yacimiento paleontolégico Puente Inga, segun
plataforma del Google Earth Pro
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Plano Perimétrico:

CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. PUENTE INGA
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 55.74 105°42'35" 271565.9961 8678285.2175
2 2-3 62.19 165°27'37" 271613.6699 8678314.0960
3 3-4 89.48 94°34'0" 271673.2490 8678331.9318
4 4-5 143.97 233°53'36" 271705.6562 8678248.5212
5 5-6 20.37 84°9'8" 271844.8001 8678211.5646
6 6-7 15.56 157°51'13" 271837.5927 8678192.5130
7 7-8 93.89 136°27'22" 271827.0082 8678181.1102
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9 9-10 62.76 155°52'14" 271692.9028 8678167.8568
10 10-11 46.11 156°49'35" 271631.9466 8678182.8050
11 11-12 19.85 166°29'43" 271595.1009 8678210.5221
12 12-1 61.62 155°57'9" 271582.4601 8678225.8331
TOTAL 712.60 1800°0'0"

Culturales

Viceministerio de Patrimonio
Cultural e Industrias

Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico
Inmueble

SITIO ARQUEOLOGICO PUENTE INGA

Argl° Responsable:

Lic. Edgar Benito Ruiz Gonzales - Direccién Desconcentrada de Cultura Callao

Elaborado por:

Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia

LEYENDA Region: Provincia: Distrito:
Callao Callao Ventanilla
Vértice 1 i
o Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
Limite del 4rea intangible —————— 712.60m.
Este (X): 271680.9576 22 986.83 m2
B Norte (Y): 8678235.3016 (2.2986 ha) Escala:
1/1000
Proyeccién: UT™ Datum: WGS 84 Zona: 18s
N ™~ ™ Fecha de elaboracién: Cadigo de Plano:
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